
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3770 del 11/11/2019

OGGETTO:  PIT  �  Percorso  pedonale  sopraelevato.  Realizzazione  griglie  laterali  lungo 
l�impalcato.

Determinazione a contrarre semplificata ai sensi del paragrafo 3.1.3 della Linee Guida Anac 
n. 4. Affidamento alla Ditta Cml Solar.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 4.020,5

CAPITOLO: 13320
CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO: 32064620/2019
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



OGGETTO: PIT – Percorso pedonale sopraelevato. Realizzazione griglie laterali lungo l’impalcato.

Determinazione a contrarre semplificata ai sensi del paragrafo 4.1.3 della Linee Guida Anac n. 4.  
Affidamento alla Ditta Cml Solar.

IL DIRIGENTE

Premesso

Che al fine di dare corso all’implementazione della funzionalità dell’infrastruttura è stata prevista, nell’ambito 
delle somme a disposizione del quadro economico dell’intervento relativo al secondo stralcio del limitrofo 
parcheggio  Proietti  Divi  approvato  con  Determina  Dirigenziale  n.  3616  del  5/12/2018,  una  somma 
specificamente destinata alla voce “Implementazione sistema attestamento/sovrappasso pedonale” per un 
importo complessivo di € 11.013,00;

Che una  delle  tematiche  emerse  nel  corso  del  tempo  e  successivamente  all’apertura  al  pubblico 
dell’infrastruttura  il  29/01/2018,  è  stata  quella  relativa  all’abbandono  di  rifiuti  lungo  le  canalette  laterali 
all’impalcato, con il conseguente rischio di infiltrazione degli stessi al suo interno e questo nonostante la 
presenza in corrispondenza delle testate di cestini porta rifiuti;

Che la  cattiva  consuetudine  sopra  rilevata  costituisce,  oltre  che  rischio  per  l’integrità  dell’infrastruttura, 
motivo di scarso decoro e impatto negativo, nonché elemento ostativo alle corrette operazioni di pulizia del 
ponte, ritenendo conseguentemente necessario ed opportuno procedere ricorrendone l’interesse pubblico, 
attraverso l’inserimento di un sistema di griglie laterali amovibili lungo i due lati dell’impalcato, rientrando tale  
fornitura  tra  quelle  ascrivibile  alla  citata  voce  del  quadro  economico  di  cui  alla  menzionata  Determina 
Dirigenziale n. 3616;

Considerato

Che ai  fini  di  cui  in  premessa  il  Rup,  avendo ritenuto  opportuno  assicurare  la  coerenza  estetica  degli 
elementi da realizzare con le analoghe finiture presenti in corrispondenza della chiusura della testata nord, 
ha acquisito il Preventivo Prot. 154085 del 24/10/2019 dalla Ditta Cml Solar, già titolare della realizzazione  
delle stesse chiusure e comprensivo anche di lavori di finitura, per un importo complessivo di € 3.655,00 
oltre Iva 10% per un totale lordo di € 4.020,50;

Che, rientrando l’importo sopra richiamato nella fattispecie di cui all’Art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
18/04/2016 n. 50 e smi, si ritiene di fare proprio quanto anche argomentato dal Rup rispetto alle ragioni della 
scelta ed al possesso dei requisiti da parte della ditta come più avanti rappresentato, inquadrando il presente  
atto ai sensi del paragrafo 4.1.3 delle Linee Guida n. 4 e di cui alla Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016,  
come aggiornata con successive delibere n. 206 del 1/03/2018 e n. 636 del 10/07/2019 della stessa Autorità,  
ovvero come determina a contrarre semplificata con la contestuale individuazione del fornitore;

Che in merito alla ragione della scelta sopra richiamate, si ritiene opportuno fare propria la nota del Rup 
Prot. 154685 del 24/10/2019 allegata al presente atto dalla quale si evince, in particolare, quanto segue:

• Possesso requisiti  Art.  80 e  83 D.Lgs 50/2016:  l’operatore ha fornito,  unitamente al  preventivo,  una 
dichiarazione ai sensi dell’Art. 46 e 47 del D.Lgs 28/12/2000 n. 445, attestante il permanere dei requisiti.  
Ad ulteriore dimostrazione del possesso della capacità tecnica professionale lo stesso operatore, inoltre,  
ha predisposto un modello in scala 1:1 delle griglie da realizzare; 

• Motivazione della scelta: l’operatore ha svolto il precedente appalto a perfetta regola d’arte e nel rispetto 
dei  tempi  contrattuali  peraltro  estremamente  contenuti  in  vista  dell’apertura  dell’infrastruttura;  le 
condizioni  di  economicità sono giustificabili  dall’analogia  per  importo  e lavorazioni  con la  precedente 
fornitura  per  la  quale,  a  seguito  di  indagine di  mercato,  la  Cml  Solar  ha presentato  un  preventivo  
comparativamente inferiore del 24% al secondo acquisito;

Che,  conseguentemente,  si  ritiene  opportuno  approvare  le  caratteristiche  tecniche  ed  estetiche  della 
fornitura come desumibili dalla citata nota Prot. 154085 del 24/10/2019, nonché procedere con l’affidamento 
alla Ditta Cml Solar Piva 01325080552 con sede in Terni, Via delle Campore 18, nel rispetto delle seguenti  
indicazioni ai fini della procedura:



1. La fornitura, per la quale ricorre l’interesse pubblico,  è identificata come segue:
o CUP: F41D11000010001;
o CIG: Z342A599CD; 
o “Appalti pubblici di forniture” di cui alla lettera tt) comma 1 Art. 3 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi;
o CPV: 45261310-0 “Lavori di lattoneria”;

2. L’affidamento, in virtù dell’importo stimato inferiore ad € 40.000, avverrà ai sensi dell’Art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50 18/04/16, mediante affidamento diretto nell’accezione di cui al paragrafo 4.1.3 
delle vigenti Linee guida ANAC n. 4;

3. L’affidamento avverrà nel rispetto dei principi di  economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità  di  cui  all’Art.  30 del  D.Lgs 
18/04/16 n. 50, nonché nel rispetto degli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 29 dello stesso decreto, con 
la  precisazione  che  in  merito  alla  rotazione  le  finalità  poste  a  base  della  scelta  possano  essere 
considerate prevalenti rispetto a tale principio;

4. L’affidatario  dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’Art. 80 e 83 del D.Lgs  
50 del 18/04/16;

5. La procedura dovrà essere curata dal RUP, Arch. Roberto Meloni; 

Che si ritiene infine di finanziare l’appalto di cui all’oggetto per  € 4.020,50 (€ 3.655,00 + € 365,50) come 
segue in relazione a quanto riportato alla Determina Dirigenziale n. 3616 del 5/12/2018:

• €  4020,50  a  favore  della  Ditta  Cml  Solar  Piva  01325080552  al  capitolo  13320/880,  impegno 
32061548/2018 riaccertamento 2019 accertamento 271 del 2016;

Che l’efficacia del presente affidamento avverrà una volta verificati da parte del RUP i requisiti dichiarati da 
parte della Ditta Cml Solar attraverso la nota Port. 154085 del 24/10/2019 e con successivo atto, anche 
tenendo in debito conto quanto riportato al paragrafo 4.2.2 delle citate Linee Guida Anac n. 4, ricorrendo la  
fattispecie di importo dell’appalto fino ad € 5000,00;

Che  l’allineamento del  Quadro Economico di  cui  alla Determina Dirigenziale  n.  3616 del 5/12/2018 alle 
disposizioni del presente atto avverrà successivamente e congiuntamente alla riprogrammazione dell’appalto 
oggetto dello stesso atto a seguito della revoca dell’aggiudicazione e di cui alla Determina Dirigenziale n.  
1991 del 17/06/2019;

Visti

- La Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/16;
- La Determina Dirigenziale n. 3616 del 5/12/2018;
- La nota Prot. 154085 del 24/10/2019 e relativi allegati;
- La nota Prot. 154685 del 24/10/2019 allegata;

DETERMINA

1. Di fare proprie ed approvare tutte le premesse e considerazioni di cui sopra;

2. Di prendere atto di quanto argomentato in premessa in merito all’inserimento nel quadro economico di  
cui alla Determina Dirigenziale n. 3616 del 5/12/2018 della somma finalizzata all’implementazione del 
sistema attestamento/sovrappasso pedonale

3. Di prendere  atto ed approvare quanto anche riportato in premessa in merito alla necessità di dotare 
l’infrastruttura dei dispositivi di protezione delle aperture laterali all’impalcato e della compatibilità di tale  
fornitura con le somme di cui al precedente punto 1;

4. Di  fare proprio quanto argomentato nelle considerazioni di cui sopra, in merito alla proposta del Rup 
circa l’opportunità  di individuare ai fini dell’appalto della fornitura la Ditta già titolare di quello relativo  
alle chiusure delle testate, al fine di assicurare la coerenza estetica tra lavorazioni analoghe;



5. Di approvare in particolare, tutte le motivazioni addotte dal Rup e di cui alla nota Prot. 154685 del 
24/10/2019 allegata, redatta a seguito dell’acquisizione da parte della Ditta di preventivo Prot. 154085 
del  24/10/2019 nonché e conseguentemente,  le  caratteristiche tecniche ed estetiche della  fornitura 
individuando il fornitore nella Ditta Cml Solar Piva 01325080552 con sede in Terni, Via delle Campore 
18  in  accordo  con  quanto  riportato  al  paragrafo  4.1.3  delle  vigenti  Linee  guida  ANAC n.  4  e  le  
indicazioni riportate ai punti da 1 a 5 delle considerazioni di cui sopra in merito alla procedura;

6. Di impegnare come appresso riportato l’importo della fornitura:

• €  4020,50  a  favore  della  Ditta  Cml  Solar  Piva  01325080552  al  capitolo  13320/880,  impegno 
32061548/2018 riaccertamento 2019 accertamento 271 del 2016;

7. Di prendere atto, infine, di quanto anche riportato nelle considerazioni di cui sopra in merito all’efficacia 
del presente affidamento, nonché in merito all’allineamento del Quadro Economico di cui alla Determina 
Dirigenziale n. 3616 del 5/12/2018;

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini















COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3770 del 11/11/2019

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. Programma. 
Titolo. macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi impegno/accertamento

4.020,50 08.01.2.02 133200880 U.2.02.01.09.999 32064620/2019 

* Documento sottoscritto con firma digitale


